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Gjykata Komercial e Kosoves, gjate kesaj periudhe raportuese procesin profesional te punes, e ka

kryer me katermbedhjete (14) gjyqtar, gjashte (6) jane te caktuar ne gjykojne ne Dhomat e

Gjykata Komerciale, permes ketij raporti prezanton ne menyre permbledhese punen e gjykates per

periudhen e tremujorit te I-re te vitit 2023 (l janar 2023 deri me 31 mars 2023), duke prezantuar,

sfidat gjate kesaj periudhe raportuese, si ne aspektin profesional ashtu edhe ne ate administrativ,

me qellim te paraqitjes se volumit te punes se kryer e po ashtu edhe ngecjet dhe problemet qofte

ne aspektin procedural gjyqesor apo administrativ, ashtu edhe ne ate logjistik te cilat mund te kene

penguar procesin e punes,

Permes planit vjetor te gjykates, jane caktuar kolegjet e Dhomes se Shkalles se Dyte, gjyqtaret dhe

Kryesuesit e Departamenteve te cilet do te gjykojne ne Dhomat e Shkalles se Pare, nder te tjerash

perrnes ketij plani eshte percaktuar organizimi i punes ne Dhomat e Shkalles se Pare; Dhomat e

Shkalles se Dyte; organizimi i punes se administrates gjyqesore, funksionet gjyqesore, ndarja e

Iendeve, orari i punes, kodi i miresjelljes, caktimi i shqyrtimeve gjyqesore dhe publikimi iorarit te

mbajtjes se tyre, publikimi i aktgjykimeve dhe aktvendimeve, planifikimi i mbledhjeve te

kolegjiumit te gjyqtareve te gjykates, zbatimi i programit te Sistemit Elektronik per Menaxhimin e

Lendeve - SMIL; trajnimet per perdorimin e teknologjise informative, si dhe Njesia Ligjore.

Gjykata Komerciale e Republikes se Kosoves, me 23 dhjetor 2022, ka hartuar Planin Vjetor te

Punes se Gjyqtareve dhe Administrates se Gjykates Komerciale per vitin 2023, me qellirn te

adresimin sa me efikas dhe ne funksion te trajtimit dhe zgjidhjes sa me shpejt dhe ne kohe te

justifikueshme te ceshtjeve gjyqesore.

Bazuar ne nenin 16 paragrafi 2 pika 2.5 te Ligjit per Gjykaten Komerciale, Kryetari i Gjykates

Komerciale te Republikes se Kosoves, paraqet raportin e punes per periudhen e tremujorit te I-re

2023 (l janar - 31 mars 2023).

RAPORTI I PUNES SE GJYKATES KOMERCIALE

(Periudha 1 janar deri me 31 mars 2023)

Prill 2023
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Gjate kesaj periudhe kryetari i gjykates ka zhvilluar takime te shumta, me akter veprimtaria e te

cileve mund te kete ndikim ne aspektin rritjes se efikasitetit por edhe ngritjes se besueshmerise se

opinionit publik ne pergjithesi ne sistemin gjyqesor. Jane zhvilluar takime edhe me perfaqesues te

projektit te USAID - Drejtesia Komereiale dhe Projekti per Drejtesi me qellim te pergatitjes se

Kryetari iGjykates, me qellim te organizimit te punes se gjykates dhe funksionalizimit te plote te

saj, si dhe funksionet gjyqesore te departamenteve te gjykates, gjate kesaj periudhe raportuese ka

zhvilluar takime me gjyqtaret e gjykates, jane mbajtur takime me udheheqes te departamenteve te

gjykates dhe sipas nevojes jane mbajtur edhe takime te vecanta me gjyqtare lidhur me rritjen e

efikasitetit te punes se gjykates ..

Zyra e Kryetarit

Pervec numrit te vogel te gjyqtareve te angazhuar, gjykata po ashtu funksionon me kapaeitete te

pergjysmuara edhe ne aspektin e plotesimit te te gjitha pozitave administrative te eilat parashihen

me organogramin e Gjykates Komerciale, disa proeedura te rekrutimit tashme jane shpallur te

hapura na SKGJK, megjithate presim qe SKGjK, sa me shpejte te filloj me proceduren e

rekrutimit per plotesimin e te gjitha pozitave te lira, dhe vetem pas plotesimit te te gjitha pozitave,

presim qe gjykata te jete plotesisht funksionale, ashtu qe edhe trajtimi i lendeve do te behet ne

perputhje me afatet ligjore, dhe sipas kesaj do te krijohej edhe siguri juridike, njekohesisht edhe

rritja e besueshmerise se publikut ne sistemin e drejtesise .

Numri aktual i gjyqtareve te eaktuar ne Gjykaten Kornerciale, perkatesisht ne Dhomat e Shkalles

se Pare, konsiderojme se edhe pas plotesimit te tre (3) pozitave shtese te eilat jane ne fazen e

perzgjedhjes se gjyqtareve, nuk do te jete imjaftueshem per zgjidhjen sa me efikase dhe efektive

te lendeve, duke marre parasysh kompeteneat qe i ka kjo gjykate dhe numrin e madh te lendeve te

pranuara dhe atyre ne kompetence te eilat vetem gjate kesaj periudhe raportuese jane evidentuar

rreth 300 Iende te pranuara nga Gjykatat Themelore dhe ajo e Apelit, andaj eshte e rendesise se

vecante qe te shtohen kapaeitetet ne menyre qe te lehtesohet menaxhimi me ngarkesen me lende.

Shkalles se Dyte, ndersa tete (8) gjyqtar jane te eaktuar te gjykojne ne Dhomat e Shkalles se Pare

dy (2) gjyqtar jane ngarkuar me lende permbarimore ne fillim te muajit mars).



Gjykaten Komerciale, ende nuk ka filluar se implementuari Sistemin per Menaxhimin Informativ

te Lendeve (TIK/SMIL), i cili vleresohet se ka treguar sukses dhe rritje te efikasitetit dhe

transparences se gjykatave te cilat tashme jane duke e implementuar. Andaj eshte me se e

nevojshme qe ne afatin sa me te shkurter kohor SKGjK, te trajnoj stafin e gjykates, duke perfshire

edhe gjyqtaret, dhe gjate ketij te digjitalizohen te gjitha te dhenat per lender e gjykates te pranuara

qofte nga gjykatat themelore apo edhe ajo e shkalles se dyte, me qellim qe te largohen nga

perdorimi regjistrat manual sic percaktohet me Vendimin 265/2020 te KGJK-se te date 7 dhjetor

Pervec kesaj, Zyra per informim ne vazhdimesi permes portalit gjyqesor e po ashtu edhe rrjeteve

social, ka publikuar orarin e seancave gjyqesore, njoftimet e ndryshme lidhur me punen e gjykates

apo aktivitetet e tjera, te cilat i kane mundesuar publikut qasje me e lehte ne punen e gjykates,

Publiku ka qene i informuar rregullisht mbi punen dhe veprimtarine e gjykates qe nga themelimi

dhe funksionalizimi i Gjykates Komerciale, qofte perrnes deklarimeve per media, intervistave te

ndryshme, apo perrnes komunikimit zyrtar e po ashtu edhe permes rrjeteve social. Ne tremujorin e

I-re te ketij viti, gjykata ka publikuar 587 vendime, perkatesisht 265 jane vendime te Dhomes se

Shkalles se Pare dhe 322 vendime te Dhomes se Shkalles se Dyte,

Informimi ipubllkut - transparenca

Administrata gjyqesore e Gjykates Komerciale, me kapacitetet aktuale me te cilat vepron eshte

menaxhuar mbi bazen e parimeve te profesionalizmit. Planifikim te duhur per rekrutim te stafit, i

cili eshte dhe do te rekrutohet mbi bazen e meritave profesionale, ne nje proces te drejt dhe

plotesisht transparente. Administrata, gjegjesisht zyra e Administratorit te gjykates, gjate kesaj

periudhe ka kryer me sukses aktivitetet e nevojshme rreth rekrutimit te personelit dhe menaxhimin

e stafit administrativ.Administrata eshte menaxhuar nga U.D. administratori i kesaj gjykate Ismet

Musliu.

Administrata

planit eventual te veprimit lidhur me ofrim in e sherbimeve te gjykates, eshte pritur ne takim

njoftues lidhur me funksionalizimin e gjykates ministrja e Ministrise se Drejtesise, jane zhvilluar

takime edhe me Oden Ekonomike Amerikane ne Kosove, Banken Boterore etj.
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Dhomat e Shkalles se Dyte te Gjykata Komerciale, nga 1 janar 2023 deri me 31 mars 2023, kane

pranuar gjithsej 552 lende, jane zgjidhur 421 lende, ndersa kane mbetur te pazgjidhura l.403

Iende, Norma e spastrimit te lendeve per kete periudhe eshte 76.27%.

Dhomat e Shkalles se Dyte jane te angazhuar gjashte (6) gjyqtar. Dhoma e Shkalles se Dyte

perbehet nga gjashte (6) kolegje dhe secili nga kolegjet e shkalles se dyte do ta kete kryetarin e

kolegjit dhe gjyqtaret.

Statistikat

Dhoma e Shkalles se Dyte

Sa i perket ceshtjeve logjistike, gjykata nuk disponon kapacitete per furnizim te mjaftueshem, te

nevojave ditore zyrtare. Vazhdon mungesa te materialit zyrtar, te inventarit per zyre, perkatesisht

dollap, tavolina, karrige, sirtar, njekohesisht ka mungese edhe te automjeteve zyrtare per gjykate,

Kerkohet qe ne afatin sa me te shkurter te fillohet me procedurat e rekrutimit te zyrtarit re

financave dhe logjistikes,

Logjistika dhe financat

Njesia Ligjore, gjate kesaj periudhe raportuese ka kryer detyrat e saj ne mbeshtetje te punes

profesionale te gjyqtareve te Gjykates Komerciale, duke kryer hulumtime dhe analiza juridike,

duke ndihmuar ne hartimin e raporteve, vendimeve dhe materialeve te tjera ligjore gjyqtaret dhe

gjykaten,

Njesia Ligjore

2020, per Planin e Projektit te Sistemit te Menaxhimit Informativ te Lendeve (SMIL), per

largimin e regjistrave manual nga perdorirni ne gjykata.



Ne grafikun ne vijim paraqiten te dhenat per Dhomat e Shkalles se Dyte dhe Dhomat e Shkalles se

Pare te Gjykates Komerciale, per numrin e lendeve te trasheguara nga Gjykata e Apelit dhe

Gjykatat Themelore gjate kesaj periudhe raportuese, numrin e lendeve te pranuara ne raport me

numrin e lendeve te perfunduara gjate kesaj periudhe raportuese.

Statistikat ne kete tremujor, te cilat paraqiten ne vijim te ketij raporti ne forme te grafikave

pasqyrojne, efikasitetin ne kryerjen e lendeve ne Gjykaten Komerciale qe nga funksionalizimi deri

me 31 dhjetor 2022, duke perfshire numrin e lendeve te pranuara dhe te zgjidhura.

Dhoma e Shkallesse Dvte, lende te pranuara evidenton 552, ndersa te
perfunduara 421. Norma e Spastrimit per kete periudhe eshte 76.27%

Dhomat e Shkalles se Dyte
Janar - Mars 2023
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Gjykata Komerciale, perkatesisht Dhomat e Shkalles se Pare te kesaj gjykate, nga 1 janar 2023

deri me 31 mars 2023, kane pranuar gjithsej 1.180 lende, prej tyre 420 nga Gjykatat Themelore te

Kosoves. Lende te perfunduara raportohen te jene 523, ndersa te pa perfunduara jane te

evidentuara 8.391. Norma e spastrimit te lendeve per Dhomat e Shkalles se Pare eshte 44.32%.

Dhoma e Shkalles se Pare

Bazuar ne planin vjetor te punes se Gjykates Komerciale, si dhe Strategjise per Permiresimin e

Qasjes ne Drejtesi, Efikasiteti dhe Prioritizimi te lendeve brenda Sistemit Gjyqesor, si dhe bazuar

edhe ne opinionet e Komitetit Keshilledhenes per Etik Gjyqesore, gjykata me prioritet ka

shqyrtuar edhe zgjidhjen e lendeve te cilat kerkohet qe te trajtohen me prioritet, sic percaktohet

edhe me ligjet ne fuqi.

se Dyle kane pranuar 552 lende.se II-te kane perfunduar 421 !ende

Dhornat e Shkalles se pare ne Dhornat e Shkalle e Paare ne
Tremujorin e I-re kane perfunduar trernujorin e I-re 2023, kane pranuar
523 lende, ndersa Dhornat e Shkalles 1180 lende. ndersa Dhomat e Shkalles

Shkallae spastnmit te
lend ve shprehur nc
perQitld,e

5~

Gjvkala Komercialenga funksionalizimi
i saj deri me 31 mars 2023 ka pranuar
3.805 lende.

Shkalla e II-teShkalla e I-re
o

2,000

4,000

6,000

8,000

_ Te pranuara • Te perfunduara• Te trasheguara

Tremujori i I-re 2023

GJYKATA KOMERCIALE



Ne grafikun ne vijim paraqiten te dhenat per Dhomat e Shkalles se Pare, lendet e pranuara ne

raporte me numrin e lend eve te perfunduara, perkatesisht efikasiteti sipas llojit te lendeve

paraqitur ne perqindjepie grajik nuk jane te perfshira lendet e pranuara ne kompetence nga

Gjykatat Themelore).

Departamenti i Pergjithshem - Ne kete departament eshte caktuar te gjykoje nje (1) gjyqtare,

Lende trasheguara jane 91, te pranuara 15 lende, te zgjidhura 26 lende, ndersa kane mbetur ne

pune te paperfunduara 80 lende. Norma e spastrimit te lendeve per kete periudhe eshte 173.33%.

Depmiamenti per Ceshtje Administrative - Ne kete departament eshte caktuar te gjykoje nje (1)

gjyqtare, Departamenti per Ceshtje Administrative, ka trasheguar 1.393 lende, lea zgjidhur 83

lende, ndersa kane mbetur ne pune te paperfunduara 1.1465. Norma e spastrimit tc lendeve per

kete periudhe eshte 53.55%.

Departamenti Fiskal - Ne kete departament eshte caktuar te gjykoje nje (1) gjyqtare, Sipas

evidences statistikore, per periudhen janar - mars, ky departament ka trasheguar nga viti paraprak

983 lende, ka pranuar 159 lende te reja, jane perfunduar 83, ndersa mbesin te paperfunduara 1.059.

Norma e spastrimit te lendeve per kete periudhe eshte 52.20%.

Departamenti per Ceshtje Ekonomike - Me ceshtjet gjyqesore te Departamentit per Ceshtje

Ekonomike, kane vendosur tre (3) gjyqtar te caktuar edhe me Planin Vjetor te Punes se Gjykates

Komerciale, ndersa ne muajin mars jane angazhua me Iende permbarimore edhe dy gjyqtar. Te

dhenat statistikore per kete periudhe raportuese ne kete departament, evidentojne lende te

trasheguara 5.267, lende pranuara gjithsej 850, te perfunduara 331, ndersa kane mbetur te pa

perfunduara 5.787 lende, Norma e spastrimit te lend eve per kete periudhe raportuese eshte rreth

40% .

Divizioni lidhur me Kontestet me Investitoret e Huaj, evidenton nje (1) lende te pranuar, dhe nje

(1) e perfunduar, ndersa falimentimet nuk eshte pranuar asnje lende, jane perfunduar dy (2) lende,

ndersa kane mbetur ne pune nente (9) lende.
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Efikasiteti i punes se Gjykates Komerciale varet nga numri i rasteve qe ajo ka ne dore, numri i

gjyqtareve dhe stafit tjeter qe punon ne gjykate. Nje gjykate qe ka nje numer te madh te rasteve

dhe nje numer te vogel te gjyqtareve, mund te kete probleme ne permbushjen e detyrave dhe ne

arritjen e vendimeve ne kohe. Kjo mund te coje ne ritme te ngadalte te procesit gjyqesor, gje qe

mund te ndikoje ne besueshmerine e publikut ndaj sistemit gjyqesor, perkatesisht Gjykates

Komerciale.

Si perfundim vleresoj se periudha e tremujorit te I-re e Gjykates Komerciale, te kete rezultuar e

suksesshme ne aspektin e ndarjes se detyrave dhe pergjegjesive te punes, si ne aspektin teknik

ashtu edhe ne ate profesional. Bazuar edhe ne planin vjetor te punes gjyqtaret jane caktuar si

pergjegjes te departamenteve perkatese, te gjitha lendet jane regjistruar ne regjistrat manual te

gjykates, Mbetet shqetesues fakti i numrit te vogel te gjyqtareve ne raport me numrin ne ardhje

dhe te trasheguara te lendeve, pasi me numrin aktual te gjyqtareve te angazhuar eshte e pamundur

te sigurohet shkalle e efikasitetit ne perfundimin me kohe te ceshtjeve gjyqesore. Po ashtu

mungesa e zyrtareve ligjor, perkthyesve dhe pozitave te tjera te percaktuara me organogramin e

gjykates, eshte e nevojshme qe te plotesohen ne periudhen sa me te shkurter kohore.

Perfundimi

FalimentimetPergjithshmeAdministrativeFiskaleKontestet.I.Huaj PermbarlmoreEkonomike

I 173% II 25% I

Efikasiteti i lendeve te pranuara rishtazi
Periudha 1 janar 2023 - 31 mars 2023

• Te pranuara • Te kryera



Kryet

Andaj, per te permiresuar efikasitetin e punes se Gjykates Komerciale, eshte e rendesishme

mbeshtetja me resurse te nevojshme. Kjo mund te perfshije rritjen e numrit te gjyqtareve dhe stafit

mbeshtetes, ose permiresimin e teknologjise dhe metodave te punes per te ndihmuar ne

perpunimin e lendeve ne nje menyre sa me efikase dhe efektive.

Ne anen tjeter, nje gjykate qe ka nje numer te arsyeshem te rasteve dhe nje numer te mjaftueshem

te gjykatesve dhe stafit, mund te punoje ne nje ritem te shpejte dhe te vendose vendimet ne kohe

te arsyeshme, dhe kjo pastaj mund te rrise besueshmerine e publikut ndaj sistemit gjyqesor dhe te

kontribuoje ne ndertimin e nje shoqerie te drejte.
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